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(1차추경예산)

전주초등학교



전주초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-04-14 예산액 828,025,000

제2020학년도 전주초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입 · 세출 각각 597,871,000원"을 "세입 · 세출 각각 828,025,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 828,025 597,871 230,154 38.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

교육활동 지원 49,245 73,432 8.8

기본적 교육활동 23,330 81,758 9.8

선택적 교육활동 81,463 246,211 29.7

인적자원 운용 2,658 9,250 1.1

학교 일반운영 52,775 202,737 24.4

학교 재무활동 0 2,000 0.2

학생복지/교육격차 해소 20,683 212,637 25.6

기타수입 전년도이월금 20,944 29,944 3.6

이전수입 지방교육자치단체이전수입 196,538 560,502 67.6

자체수입 학부모부담수입 12,672 219,579 26.5

자체수입 행정활동수입 0 18,000 2.1

3정향미 2020년 04월 14일 16시 23분 50초 전라북도교육청 전주초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 560,502 363,964 196,538

1.지방교육자치단체이전수입 560,502 363,964 196,538

1.교육비특별회계전입금수입 560,502 363,964 196,538

1.교육비특별회계전입금 560,502 363,964 196,538

1.학교운영비전입금 263,519 263,519 0

2.목적사업비전입금 157,148 0 157,148 토요스포츠강사비 지원 : 1,800,000원 * 1교 = 1,800,000

(성립전_1추)2020년 시설관리 업무지원 예산 :

 12,717,000원 * 1교 =
12,717,000

(성립전_1추)[국고]2020.흡연예방 금연실천학

교운영비 : 1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

7,091,000원 * 1교 =
7,091,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,150,000원 * 

1교 =
18,150,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

9,438,000원 * 1교 =
9,438,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지비 :

 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교급식기구구입비 전입금 : 

11,830,000원 * 1교 =
11,830,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

756,000원 * 1교 =
756,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

14,796,000원 * 1교 =
14,796,000

(성립전_1추)수상안전교육비 : 5,530,000원 * 

1교 =
5,530,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)사회복무요원 인건비 : 7,700,000

원 * 1교 =
7,700,000

(성립전_1추)감염병 확산 대비 긴급 예산 : 

1,028,000원 * 1교 =
1,028,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

4,931,000원 * 1교 =
4,931,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

578,000원 * 1교 =
578,000

(성립전_1추)수업혁신학년운영비 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)원도심학교 활성화 교육활동운영

비 : 29,485,000원 * 1교 =
29,485,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

2,658,000원 * 1교 =
2,658,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

육성종목 훈련비(교통비) 지원 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.급식비지원금 100,445 100,445 0

4.방과후학교활동비지원금 9,690 0 9,690
(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 9,690,000원

 * 1교 =
9,690,000

5.돌봄활동운영비지원금 25,200 0 25,200
(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

25,200,000원 * 1교 =
25,200,000

6.현장체험학습비지원금 4,500 0 4,500
현장체험학습프로그램운영비 : 4,500,000원 * 

1교 =
4,500,000

2.자체수입 237,579 224,907 12,672

1.학부모부담수입 219,579 206,907 12,672

1.수익자부담수입 219,579 206,907 12,672

1.급식비 40,991 40,991 0

1.급식비 32,090 32,090 0

2.우유급식비 8,901 8,901 0

2.방과후학교활동비 147,648 147,648 0

1.방과후학교활동비 147,648 147,648 0

3.현장체험학습비 11,220 11,220 0

1.현장체험학습비 11,220 11,220 0

4.청소년단체활동비 5,000 5,000 0

1.청소년단체활동비 5,000 5,000 0

5.졸업앨범비 2,048 2,048 0

1.졸업앨범비 2,048 2,048 0

6.돌봄활동운영비 12,672 0 12,672

1.돌봄활동운영비 12,672 0 12,672
(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 24,000원*44명

*12개월=
12,672,000

2.행정활동수입 18,000 18,000 0

1.사용료및수수료 16,620 16,620 0

1.사용료및수수료 16,620 16,620 0

1.사용료 16,620 16,620 0

2.자산수입 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

3.기타행정활동수입 1,360 1,360 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 160 160 0

1.기타행정활동수입 160 160 0

3.기타수입 29,944 9,000 20,944

1.전년도이월금 29,944 9,000 20,944

1.순세계잉여금 29,944 9,000 20,944

1.순세계잉여금 29,944 9,000 20,944

1.순세계잉여금 29,944 9,000 20,944
순세계잉여금 : 경정29,943,760원-기정

9,000,000원=
20,944,000

세입합계 828,025 597,871 230,154
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,250 6,592 2,658

1.교직원 복지 및 역량강화 6,592 6,592 0

1.교직원연수 3,750 3,750 0

1.[초]자율연수 3,750 3,750 0

1.일반수용비 3,750 3,750 0

2.교직원복지 2,842 2,842 0

1.[초]동호회지원 1,140 1,140 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.[초]특근매식비 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0

4.[초]안심번호서비스 462 462 0

1.교직원복지비 462 462 0

2.기타 교직원보수 2,658 0 2,658

1.교직원대체인건비 2,658 0 2,658

1.[초]기간제교원인건비 2,658 0 2,658

1.기간제교원인건비 2,658 0 2,658
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

1,448,160원*1명+1,209,780원*1명=
2,658,000

2.학생복지/교육격차 해소 212,637 191,954 20,683

1.급식 관리 165,077 146,982 18,095

1.학교급식운영 165,077 146,982 18,095

1.[초]조리원인건비 292 292 0

1.무기계약직원인건비 292 292 0

2.[초]급식재료구입비 123,102 117,593 5,509

1.급식용식재료비 123,102 117,593 5,509
(성립전_1추)식품비 : 우수농축수산물 30

원*214명*90일=
578,000

(성립전_1추)식품비 : 우수농축수산물 256

원*214명*90일=
4,931,000

3.[초]우유급식비 9,088 9,088 0

1.우유대금 9,088 9,088 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]급식운영비 18,999 18,999 0

1.일반수용비 13,141 13,141 0

2.운영수당 1,188 1,188 0

3.연료비 4,650 4,650 0

4.기타공공요금 20 20 0

5.[초]급식기구확충비 12,630 800 11,830

1.비품구입비 12,630 800 11,830
(성립전_1추)[목적]학교급식기구구입(살균

수제조장치외3종) : 2,957,500원*4종=
11,830,000

6.[초]대체인건비 966 210 756

1.기간제직원인건비 966 210 756
(성립전_1추)[목적]대체인건비 : 68,720원

*11일=
756,000

2.보건관리 26,700 24,112 2,588

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,148 6,680 2,468

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 2,280 2,280 0

1.학생복지비 2,280 2,280 0

3.[초]보건실운영 5,328 4,300 1,028

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

4.학생복지비 2,828 1,800 1,028
(성립전_1추)[목적]감염병 예방 운영비(의

료용 장갑외) : 25,700원*20종*2회=
1,028,000

4.[초][국고]흡연예방 1,440 0 1,440

1.교육운영비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)교수학습활동자료 및 금연캠

페인 물품 구입 : 14,400원*50종*2회=
1,440,000

2.학교환경위생관리 17,552 17,432 120

1.[초]먹는물관리 7,112 7,112 0

1.일반수용비 7,112 7,112 0

2.[초]공기질측정 8,040 8,040 0

1.일반수용비 7,364 7,364 0

2.전기요금 676 676 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방역관리 1,200 1,080 120

1.일반수용비 1,200 1,080 120
교사내소독 : 경정(200,000원*6회)-기정

(180,000원*6회) =
120,000

4.[초]어린이활동공간관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학생복지 20,860 20,860 0

1.학생복지운영 20,860 20,860 0

1.[초]졸업앨범제작 2,496 2,496 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

2.학생복지비 256 256 0

2.[초]학생교과서구입 18,364 18,364 0

1.교육운영비 18,364 18,364 0

3.기본적 교육활동 81,758 58,428 23,330

1.교과 활동 45,868 27,038 18,830

1.교과활동지원 20,420 10,420 10,000

1.[초]학습준비물구입 6,420 6,420 0

1.학습준비물 6,420 6,420 0

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]기초학력지도 12,500 2,500 10,000

1.운영수당 10,080 2,400 7,680
(성립전_1추)[목적]맞춤형지원학교 강사료

 : 32,000원*6시간*20주*2과목=
7,680,000

2.교육운영비 1,720 100 1,620
(성립전_1추)[목적]맞춤형지원학교 교재비

 : 50,000원*20명=
1,000,000

(성립전_1추)[목적]맞춤형지원학교 교구구

입비 : 155,000원*4종=
620,000

3.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_1추)[목적]맞춤형지원학교 협의회

비 : 350,000원*2회=
700,000

2.과학교과활동 6,000 6,000 0

1.[초]학습준비물지원 6,000 6,000 0

1.학습준비물 6,000 6,000 0

3.체육교과활동 11,130 2,300 8,830

1.[초]교과운영 9,330 2,300 7,030
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1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 9,030 2,000 7,030
(성립전_1추)[목적]수상안전교육비(입장료

 및 강습료) : 12,300원*70명*5일=
4,305,000

(성립전_1추)[목적]수상안전교육비(차량

비) : 122,500원*2대*5일=
1,225,000

수상안전교육비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.[초]스포츠강사인건비 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800 [목적]토요스포츠강사비 : 60,000원*30주= 1,800,000

4.외국어교과활동 1,300 1,300 0

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

5.특수교육교과활동 7,018 7,018 0

1.[초]교과운영 6,820 6,820 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 6,720 6,720 0

2.[초]특수교육지도사인건비 198 198 0

1.무기계약직원인건비 198 198 0

2.창의적 체험활동 35,890 31,390 4,500

1.자율활동 9,300 9,300 0

1.[초]학생회활동지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.[초]체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 17,010 12,510 4,500

1.[초]현장학습 17,010 12,510 4,500

1.여비 1,290 1,290 0

2.교육운영비 15,720 11,220 4,500
[목적]테마식현장체험학습 운영비 : 

150,000원*30명=
4,500,000

3.동아리활동 6,000 6,000 0
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1.[초]청소년단체활동 5,000 5,000 0

1.학생복지비 5,000 5,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.봉사활동 2,380 2,380 0

1.[초]청소용품 2,380 2,380 0

1.교육운영비 2,380 2,380 0

5.진로활동 1,200 1,200 0

1.[초]진로체험활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 246,211 164,748 81,463

1.방과후학교 운영 213,315 147,648 65,667

1.방과후학교운영 167,276 147,648 19,628

1.[초]교과프로그램 157,338 147,648 9,690

1.일반수용비 2,529 0 2,529
(성립전_1추)[목적]방과후운영-정수기렌탈

 : 54,900원*10개월=
549,000

(성립전_1추)[목적]방과후운영-복사기렌탈

 : 165,000원*12개월=
1,980,000

2.운영수당 124,698 123,648 1,050
(성립전_1추)[목적]방과후운영-2019. 강사

료보전금 : 1,050,000원*1회=
1,050,000

3.전기요금 351 0 351
(성립전_1추)[목적]방과후운영-전기요금 :

 351,000원*1회=
351,000

4.교육운영비 29,340 24,000 5,340
(성립전_1추)[목적]방과후운영-운영물품구

입 : 44,500원*20종*6회=
5,340,000

5.목적사업업무추진비 420 0 420
(성립전_1추)[목적]방과후운영-업무추진경

비 : 42,000원*10회=
420,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 9,938 0 9,938

1.무기계약직원인건비 8,613 0 8,613
(성립전_1추)[목적]기본급 : 683,620원*7

월+1,610,000원 =
6,396,000

(성립전_1추)[목적]급식비 : 130,000원*7

월+307,000원 =
1,217,000

(성립전_1추)[목적]명절휴가비 : 500,000

원*2회=
1,000,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)[목적]맞춤형복지비 : 

500,000원*1회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 825 0 825
(성립전_1추)[목적]국민연금 : 34,300원

*10월=
343,000

(성립전_1추)[목적]건강보험 : 25,400원

*10월=
254,000

(성립전_1추)[목적]장기요양보험 : 2,200

원*10월 =
22,000
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(성립전_1추)[목적]고용보험 : 12,600원

*10월=
126,000

(성립전_1추)[목적]산재보험 : 8,000원*10

월 =
80,000

2.돌봄교실운영 46,039 0 46,039

1.[초]돌봄교실운영 37,872 0 37,872

1.일반수용비 550 0 550
(성립전_1추)[목적]정수기 렌탈요금 : 

55,000원*10개월=
550,000

2.교육운영비 35,322 0 35,322
(성립전_1추)[목적]위탁운영비 : 

1,387,500원*12개월=
16,650,000

(성립전_1추)[목적]교구및운영물품구입 : 

37,500원*40종*2반*2회=
6,000,000

(성립전_1추)[수익자]돌봄교실 간식비 : 

24,000원*44명*12개월=
12,672,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)[목적]돌봄교실 비품구입비 :

 200,000원*10종=
2,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 8,167 0 8,167

1.무기계약직원인건비 6,393 0 6,393 [전년도잔액]인건비 : 75,680원*1회= 76,000

(성립전_1추)[목적]기본급 : 835,720원*2

명*3월=
5,015,000

(성립전_1추)[목적]근속수당 : 17,000원*2

명*3월=
102,000

(성립전_1추)[목적]급식비 : 130,000원*2

명*3월=
780,000

(성립전_1추)[목적]보전금 : 20,000원*2명

*3월=
120,000

(성립전_1추)[목적]가족수당 : 100,000원

*1명*3월=
300,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)[목적]맞춤형복지비 : 

500,000원*2명*1회=
1,000,000

3.무기계약직원법정부담금 774 0 774
(성립전_1추)[목적]국민연금 : 53,100원*2

명*3월=
319,000

(성립전_1추)[목적]건강보험 : 39,600원*2

명*3월=
238,000

(성립전_1추)[목적]장기요양보험 : 4,050

원*2명*3월=
25,000

(성립전_1추)[목적]고용보험 : 19,570원*2

명*3월=
118,000

(성립전_1추)[목적]산재보험 : 12,250원*2

명*3월=
74,000

2.교기육성 24,696 8,900 15,796

1.교기운영 24,696 8,900 15,796

1.[초]태권도부운영 24,696 8,900 15,796

1.기간제직원인건비 13,588 700 12,888
(성립전_1추)[목적]기본급 : 1,928,000원

*6월=
11,568,000

(성립전_1추)[목적]장기근무가산금 : 

70,000원*6월=
420,000

(성립전_1추)[목적]가족수당 : 20,000원*6

월=
120,000
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(성립전_1추)[목적]급식비 : 130,000원*6

월=
780,000

2.여비 2,700 2,700 0

3.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)[목적]맞춤형복지비 : 

500,000원*1회=
500,000

4.교육운영비 6,500 5,500 1,000
[목적]육성종목훈련비(교통비) : 50,000원

*20회=
1,000,000

5.기간제직원법정부담금 1,408 0 1,408
(성립전_1추)[목적]국민연금 : 97,160원*6

월=
583,000

(성립전_1추)[목적]건강보험 : 72,000원*6

월=
432,000

(성립전_1추)[목적]장기요양보험 : 7,500

원*6월=
45,000

(성립전_1추)[목적]고용보험 : 35,660원*6

월=
214,000

(성립전_1추)[목적]산재보험 : 22,330원*6

월=
134,000

3.독서활동 8,200 8,200 0

1.독서활동운영 8,200 8,200 0

1.[초]도서구입 7,200 7,200 0

1.도서구입비 7,200 7,200 0

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

5.교육활동 지원 73,432 24,187 49,245

1.교무업무 운영 6,245 6,245 0

1.교무학사운영 6,245 6,245 0

1.[초]교무실무사인건비 75 75 0

1.무기계약직원인건비 75 75 0

2.[초]교무학사운영 770 770 0

1.일반수용비 190 190 0

2.교육운영비 580 580 0

3.[초]교육활동홍보 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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5.[초]환경정리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.연구학교 운영 35,485 0 35,485

1.연구학교운영 35,485 0 35,485

1.[초]혁신학교운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)[목적]3학년수업전문성신장연

수비 : 100,000원*2명*2회=
400,000

(성립전_1추)[목적]4학년수업전문성신장연

수비 : 50,000원*2명*2회=
200,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)[목적]3학년차량비 : 500,000

원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)[목적]3학년연극캠프운영비 :

 20,000원*30명*2회=
1,200,000

(성립전_1추)[목적]3학년프로젝트학습운영

비 : 20,000원*2학급*5회=
200,000

(성립전_1추)[목적]4학년차량비 : 500,000

원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)[목적]4학년애니메이션제작비

 및 자료구입 : 30,000원*40명*1회=
1,200,000

(성립전_1추)[목적]4학년프로젝트학습운영

비 : 40,000원*2학급*5회=
400,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)[목적]3학년수업협의회비 : 

10,000원*2명*10회=
200,000

(성립전_1추)[목적]4학년수업협의회운영비

 : 10,000원*2명*10회=
200,000

2.[초]원도심학교운영 29,485 0 29,485

1.운영수당 6,660 0 6,660
(성립전_1추)[목적]교원전문성신장 강사수

당 : 30,000원*30시간=
900,000

(성립전_1추)[목적]창의적체험활동운영 문화예술

동아리 강사비 : 32,000원*12학급*15시간=
5,760,000

2.교육운영비 20,030 0 20,030
(성립전_1추)[목적]교원전문성신장 자료구

입 : 20,000원*19명=
380,000

(성립전_1추)[목적]교육과정운영 1학년 문

화예술활동 지원비 : 650,000원*2학급=
1,300,000

(성립전_1추)[목적]교육과정운영 2학년 문

화예술활동 지원비 : 650,000원*2학급=
1,300,000

(성립전_1추)[목적]교육과정운영 3학년 문

화예술활동 지원비 : 650,000원*2학급=
1,300,000

(성립전_1추)[목적]교육과정운영 4학년 문

화예술활동 지원비 : 650,000원*2학급=
1,300,000

(성립전_1추)[목적]교육과정운영 5학년 문

화예술활동 지원비 : 650,000원*2학급=
1,300,000

(성립전_1추)[목적]교육과정운영 6학년 문

화예술활동 지원비 : 650,000원*2학급=
1,300,000

(성립전_1추)[목적]교육과정운영 교과전담

 문화예술활동 지원비 : 500,000원*1학급=
500,000

(성립전_1추)[목적]창의적체험활동운영 문

화예술동아리 재료비 : 3,000원*200명=
600,000

(성립전_1추)[목적]창의적체험활동운영 문

화예술 공연 관람비 : 10,000원*200명=
2,000,000
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(성립전_1추)[목적]지역사회연계프로그램운영 1

학년마을교육과정운영비 : 650,000원*2학급=
1,300,000

(성립전_1추)[목적]지역사회연계프로그램운영 2

학년마을교육과정운영비 : 650,000원*2학급=
1,300,000

(성립전_1추)[목적]지역사회연계프로그램운영 3

학년마을교육과정운영비 : 650,000원*2학급=
1,300,000

(성립전_1추)[목적]지역사회연계프로그램운영 4

학년마을교육과정운영비 : 650,000원*2학급=
1,300,000

(성립전_1추)[목적]지역사회연계프로그램운영 5

학년마을교육과정운영비 : 650,000원*2학급=
1,300,000

(성립전_1추)[목적]지역사회연계프로그램운영 6

학년마을교육과정운영비 : 650,000원*2학급=
1,300,000

(성립전_1추)[목적]지역사회연계프로그램운영 교

과전담 마을교육과정운영비 : 500,000원*1학급=
500,000

(성립전_1추)[목적]창의적체험활동운영 문

화예술 공연 간식비 : 2,250원*200명=
450,000

3.목적사업업무추진비 2,795 0 2,795
(성립전_1추)[목적]교원전문성신장 협의회

비 : 200,000원*4회=
800,000

(성립전_1추)[목적]사업운영지원 협의회비

 : 105,000원*19명=
1,995,000

3.학습지원실 운영 9,240 9,240 0

1.방송실운영 700 700 0

1.[초]방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.정보화실운영 8,540 8,540 0

1.[초]학교정보화지원 8,540 8,540 0

1.교육운영비 7,940 7,940 0

2.비품구입비 600 600 0

4.교육여건 개선 11,040 6,000 5,040

1.교육환경개선 11,040 6,000 5,040

1.[초]책·걸상구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]PC구입 3,600 0 3,600

1.비품구입비 3,600 0 3,600
컴퓨터 및 모니터 구입 : 컴퓨터(950,000

원*3대)+모니터(250,000원*3대)=
3,600,000

3.[초]교실환경개선 1,940 500 1,440

1.비품구입비 1,940 500 1,440
체온계구입 : 경정(120,000원*12개)-기정

500,000원=
940,000

사물함구입 : 100,000원*5세트= 500,000

4.[초]프린터구입 1,500 1,500 0
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1.비품구입비 1,500 1,500 0

5.[초]가구구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

5.생활지도운영 11,422 2,702 8,720

1.학생생활상담지도 8,308 1,588 6,720

1.[초]학생생활지도 운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,920 200 6,720

1.일반수용비 200 0 200
배움터자원봉사 운영물품 : 100,000원*2회

=
200,000

2.운영수당 6,720 200 6,520
배움터자원봉사 운영물품 : 경정0원-기정

(100,000원*2회)=
-200,000

(성립전_1추)[목적]배움터자원봉사자 활동

비 : 10,000원*672시간=
6,720,000

3.[초]교통지도 1,188 1,188 0

1.운영수당 1,188 1,188 0

2.학교폭력예방 2,200 200 2,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 2,200 200 2,000

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)[목적]학교폭력예방 어울림 

프로그램 운영 : 140,000원*12학급=
1,680,000

(성립전_1추)[목적]학교폭력예방 교사학습

공동체운영 : 160,000원*2회=
320,000

3.학생안전교육 914 914 0

1.[초]안전교육 914 914 0

1.교육운영비 914 914 0

6.학교 일반운영 202,737 149,962 52,775

1.시설 장비 유지 158,173 113,116 45,057

1.학교시설장비유지 158,173 113,116 45,057

1.[초]공공요금및제세공과금 63,746 58,556 5,190

1.전기요금 44,187 38,997 5,190
전기요금 : 경정(3,682,250원*12월)-기정

(3,249,750원*12월) =
5,190,000

2.상하수도료 10,800 10,800 0

3.기타공공요금 8,759 8,759 0
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2.[초]시설관리용역 10,992 10,992 0

1.일반수용비 10,992 10,992 0

3.[초]시설일반관리 60,726 39,009 21,717

1.무기계약직원인건비 10,377 0 10,377
(성립전_1추)[목적]기본급 : 1,108,830원

*6개월=
6,653,000

(성립전_1추)[목적]급식비 : 130,000원*12

개월 =
1,560,000

(성립전_1추)[목적]퇴직금 : 1,443,600원

*1회=
1,444,000

(성립전_1추)[목적]연차수당 : 719,830원

*1회=
720,000

2.기간제직원인건비 8,493 8,493 0

3.일반수용비 39,516 30,516 9,000
쉼터 나무 데크 철거 및 제작 : 9,000,000

원*1식=
9,000,000

4.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)[목적]맞춤형복지비 : 

500,000원*1회=
500,000

5.무기계약직원법정부담금 1,840 0 1,840
(성립전_1추)[목적]건강보험 : 75,000원

*12개월=
900,000

(성립전_1추)[목적]장기요양보험 : 8,320

원*12개월 =
100,000

(성립전_1추)[목적]고용보험 : 41,650원

*12개월=
500,000

(성립전_1추)[목적]산재보험 : 28,320원

*12개월 =
340,000

4.[초]화장실관리 19,709 1,559 18,150

1.기간제직원인건비 16,525 59 16,466
(성립전_1추)[목적]기본급 : 1,139,370원

*10개월=
11,394,000

(성립전_1추)[목적]급식비 : 130,000원*10

개월=
1,300,000

(성립전_1추)[목적]명절휴가비 : 500,000

원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)[목적]연차수당 : 1,306,520

원*1회=
1,307,000

(성립전_1추)[목적]퇴직금 : 1,464,600원

*1회=
1,465,000

2.일반수용비 1,500 1,200 300
(성립전_1추)[목적]청소용품 구입 : 

300,000원*1회=
300,000

3.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)[목적]맞춤형복지비 : 

500,000원*1회=
500,000

4.교직원복지비 300 300 0

5.기간제직원법정부담금 884 0 884
(성립전_1추)[목적]건강보험 : 41,750원

*12개월=
501,000

(성립전_1추)[목적]장기요양보험 : 4,350

원*12개월=
53,000

(성립전_1추)[목적]고용보험 : 12,500원

*12개월=
150,000

(성립전_1추)[목적]산재보험 : 15,000원

*12개월=
180,000

5.[초]당직관리 2,400 2,400 0
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1.일반수용비 2,400 2,400 0

6.[초]폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.여비 100 100 0

2.[초]학부모교육 1,400 1,400 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 600 600 0

3.학교기관 운영 41,864 34,146 7,718

1.부서기본운영 34,146 34,146 0

1.[초]교장실운영 5,086 5,086 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,850 1,850 0

3.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.[초]행정실운영 13,180 13,180 0

1.일반수용비 8,980 8,980 0

2.여비 3,120 3,120 0

3.일반업무추진비 1,080 1,080 0

3.[초]교무부운영 15,880 15,880 0

1.일반수용비 4,470 4,470 0

2.여비 8,000 8,000 0

3.일반업무추진비 3,410 3,410 0
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2.행정지원인력운용 7,718 0 7,718

1.[초]사회복무요원인건비 7,718 0 7,718

1.기간제직원인건비 7,718 0 7,718
[전년도이월]사회복무요원인건비 : 17,200

원*1회=
18,000

(성립전_1추)[목적]봉급 : 504,500원*12월

=
6,054,000

(성립전_1추)[목적]중식비 : 102,500원*12

월=
1,230,000

(성립전_1추)[목적]교통비 : 34,600원*12

월=
416,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 828,025 597,871 230,154
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